
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.itpec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 1 

Prot.n.   1645                                                                                                Toritto,     08/06/2020 
 
 
Oggetto: Determina perla restituzione delle quote versate per realizzazione spettacoli in lingua 

straniera 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art.1, commi 65e67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO l’art.1, comma449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L.n.208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo 

1, commi 56-62, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine 

di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale 

uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per 

la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 

di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.[…] Fatto salvo quanto previsto al 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.itpec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 2 

comma10,ilRUPènominatocon atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che 

deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, 

comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio 

di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022; 

VISTO il programma annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 27 del 

12/12/2019; 

CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria che l’Italia sta attraversando ha reso necessari, 

nell’arco di pochi giorni, provvedimenti che richiedono al Dirigente scolastico, nell’ambito del più 

ampio esercizio delle sue prerogative, di attivare per tutta la durata della sospensione delle attività 

didattiche nelle scuole, modalità di didattica a distanza con riguardo anche alle specifiche esigenze 

degli studenti con disabilità;  

VISTI i versamenti sul conto di tesoreria di POSTE ITALIANE, da parte delle famiglie alunni 
finalizzati alle spese per spettacoli in lingua straniera, per un totale, di € 1.821,52 
incassati con reversale n. 6; 
CONSIDERATO che, in applicazione del DL 23.02.2020 N. 6, recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e successivo 
DPCM del 4 marzo 2020, qualsiasi attività in presenza comunque denominata e 
programmata dall’istituzione scolastica, è stata sospesa; 
DATO ATTO che la Ditta SMILE INIZIATIVE CULTURALI E LINGUISTICHE COOP.SOC. via 
Monte Sabotinio,31/33 Modena ha fornito  agli alunni libretti al fine della comprensione e 
realizzazione futura dello spettacolo citato; 
VISTA la fattura emessa dalla Ditta SMILE INIZIATIVE CULTURALI E LINGUISTICHE 
COOP.SOC. via Monte Sabotinio,31/33 Modena di € 664,33 per la liquidazione della spesa 
relativa ai libretti; 
VISTE le istanze, riassunte nell’ allegato elenco, presentate dai genitori degli alunni 
frequentanti  le  classi 1-2 e 3 A-B-C-D di S.S. 1°,  concernente la richiesta, per la mancata 
effettuazione, di rimborso della quota spettacolo da distribuire ai genitori degli alunni 
facenti parte della rispettiva classe;  
VISTO il Programma Annuale approvato per l’Esercizio Finanziario 2020, e, nello specifico 
la scheda P3.2 c.s.c. 3-14-1 “Aiesec e Spettacoli in Lingua” di €  1.122,00;            , 
RITENUTO che il dirigente scolastico Prof. DI LISO Saverio, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.31, comma1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni o stative 

previste dalla succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n.190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.itpec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 3 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la restituzione 
di €  1.122,00(millecentoventidue/00),  quale quota versata dai sigg. di cui all’allegato elenco, 
genitori degli alunni  delle classi 1-2 e 3e A-B-C-D di S.S. 1°, a titolo di restituzione quota  per la 
mancata effettuazione dello spettacolo in lingua straniera sostenuta per il servizio di connettività 

trovando copertura nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020, con imputazione della 

spesa alla scheda finanziaria P3.2 c.s.c. 3-14-1 “Aiesec e Spettacoli in Lingua” di €  1.122,00;      

- di nominare il DS, prof. DI LISO Saverio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016; 

- di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica il provvedimento de quo, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

           ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 
 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

